impacto em cinco anos de R$ 181 milhões com a incorporação de pirfenidona no tratamento de
pacientes com FPI, como detalhado no quadro 10.

QUADRO 9 IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 2019-2023

Impacto
Orçamentário

2019  2020  2021  2022  2023  Total

Referência  R$ 0  R$ 0  R$ 0  R$ 0  R$ 0  R$ 0
Pós Incorporação  R$ 26.987.998  R$ 39.131.017  R$ 41.661.508  R$ 39.032.570  R$ 34.241.413  R$ 181.054.506
Incremental  R$ 26.987.998  R$ 39.131.017  R$ 41.661.508  R$ 39.032.570  R$ 34.241.413  R$ 181.054.506

Análise de sensibilidade

 Uma análise de sensibilidade foi realizada para variar a taxa de diagnóstico ano a ano

durante os cinco anos analisados no impacto orçamentário. Como o número de pacientes

37

diagnosticados foi uma premissa determinada por especialistas, optou-se por realizar uma

variação de + 10% do valor base utilizado, com o intuito de avaliar o impacto dessas alterações

no resultado final.

 As populações elegíveis obtidas pela variação de + 10% dos diagnosticados estão
apresentadas nas Tabela 10 e Tabela 11.

QUADRO 10 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE – POPULAÇÃO ELEGÍVEL (-10% DOS PACIENTES ELEGÍVEIS).

 2019 2020 2021  2022  2023  TOTAL
Prevalência teórica  25.536 25.887 26.227 26.555 26.871

R$ 162.949.055

Elegíveis  5.671 5.749 5.824 5.897 5.967
Novos no SUS  5.671 78 75 73 70
Incremental 24.289.198 R$ 35.217.916 R$ 37.495.357 R$ 35.129.313 R$ 30.817.272

QUADRO 11 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE – POPULAÇÃO ELEGÍVEL (+10% DOS PACIENTES ELEGÍVEIS).

 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL
Prevalência teórica  25.536 25.887 26.227 26.555 26.871

R$ 199.159.956

Diagnosticados  6.931 7.026 7.119 7.208 7.293
Elegíveis  6.931 95 92 89 86
Incremental R$ 29.686.798 R$ 43.044.119 R$ 45.827.659 R$ 42.935.827 R$ 37.665.554

 Ao variar a taxa de pacientes diagnosticados com FPI em mais 10%, o custo incremental

no primeiro ano passa a ser de aproximadamente R$ 29 milhões, e em cinco anos, um valor

acumulado de R$ 199 milhões com a incorporação. No caso de variação -10%, o primeiro ano

apresentaria um impacto de R$ 24 milhões e R$ 163 milhões acumulados em 5 anos.

 Adicionalmente, foi calculado um cenário alternativo considerando 100% dos pacientes
do SUS e um market share de 100% já no primeiro ano, o resultado está disposto a seguir:

QUADRO 12 CENÁRIO ALTERNATIVO 100% DO SUS E MARKET SHARE DE 100%